
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO  

Estado de Minas Gerais 

  

PROJETO DE LEI Nº 83/2021. 

 

Altera a Lei nº 1.489, de 14 de julho de 2021, 

que “Estabelece Diretrizes de elaboração do 

Orçamento do Município para o exercício de 

2022, estabelece procedimentos na execução 

orçamentária e dá outras providências.” 

 

 O Povo do Município de Areado, por seus representantes decretou, e eu, em seu 

nome, sanciono a seguinte Lei: 

 

 Art. 1º Ficam alterados o Anexo I - Riscos Fiscais e o Anexo II – Metas Fiscais, da 

Lei nº 1.489, de 14 de julho de 2021, passando a vigorar na forma dos Anexos I e II à esta 

Lei. 

 

 Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Areado, em 23 de novembro de 2021. 

 

 

 

Douglas Ávila Moreira 

Prefeito Municipal 
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@ic LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE RISCOS FISCAIS

DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS

2022

@fc

ARF (LRF, art 4º , § 3º)

PASSIVOS CONTIGENTES PROVIDÊNCIAS

Descrição DescriçãoValor Valor

ASSISTÊNCIAS DIVERSAS 20.000,00

Calamidade Pública 20.000,0020.000,00 Crédito Adicional a partir da Reserva de Contingência

SUBTOTAL 20.000,00SUBTOTAL20.000,00

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS PROVIDÊNCIAS

Descrição DescriçãoValor Valor

OUTROS RISCOS FISCAIS 30.000,00

Frustração de Arrecadação de Receitas Tributárias 30.000,0030.000,00 Limitação de empenho

SUBTOTAL 30.000,00SUBTOTAL30.000,00

TOTAL GERAL 50.000,0050.000,00 TOTAL GERAL
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ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS ANUAIS

2022

@fc

AMF - Demonstrativo I (LRF, art.4º, §1º)

Especificação 2022

Valor Valor % PIB

2023

Valor Valor % PIB

2024

Valor Valor % PIB

Corrente Constante (a / PIB) Corrente Constante (b / PIB) Corrente (c / PIB)Constante

(a)  x 100 (b)  x 100 (c)  x 100

% RCL

(a / RCL)

x 100

% RCL

(b / RCL)

x 100

% RCL

(c / RCL)

x 100

50.950.000,00 48.755.980,86 0,009 51.233.459,30 46.917.087,27 0,009 53.539.268,97 46.923.110,40 0,0090,000 0,000 0,000Receita Total

50.739.235,00 48.554.291,87 0,009 58.184.748,97 53.282.737,15 0,010 60.955.451,32 53.422.832,01 0,0110,000 0,000 0,000Receitas Primárias (I)

0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,0000,000 0,000 0,000   Receitas Primárias Correntes

0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,0000,000 0,000 0,000Impostos, Taxas e 

Contribuições

de Melhoria

0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,0000,000 0,000 0,000        Contribuições

0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,0000,000 0,000 0,000        Transferências Correntes

0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,0000,000 0,000 0,000Demais Receitas Primárias

Correntes

0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,0000,000 0,000 0,000   Receitas Primárias de Capital

50.950.000,00 48.755.980,86 0,009 51.233.459,30 46.917.087,27 0,009 53.539.268,97 46.923.110,40 0,0090,000 0,000 0,000Despesa Total

50.950.000,00 48.755.980,86 0,009 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,0000,000 0,000 0,000Despesas Primárias (II)

0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,0000,000 0,000 0,000   Despesas Primárias Correntes

0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,0000,000 0,000 0,000        Pessoal e Encargos Sociais

0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,0000,000 0,000 0,000        Outras Despesas Correntes

0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,0000,000 0,000 0,000   Despesas Primárias de Capital

0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,0000,000 0,000 0,000Pagamento de Restos a Pagar

de Despesas Primárias

-210.765,00 -201.689,00 0,000 58.184.748,97 53.282.737,15 0,010 60.955.451,32 53.422.832,01 0,0110,000 0,000 0,000Resultado Primário (III) = (I - II)

0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,0000,000 0,000 0,000Juros, Encargos e Variações

Monetárias Ativos (IV)

0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,0000,000 0,000 0,000Juros, Encargos e Variações

Monetárias Passivos (V)
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METAS ANUAIS

2022

@fc

AMF - Demonstrativo I (LRF, art.4º, §1º)

Especificação 2022

Valor Valor % PIB

2023

Valor Valor % PIB

2024

Valor Valor % PIB

Corrente Constante (a / PIB) Corrente Constante (b / PIB) Corrente (c / PIB)Constante

(a)  x 100 (b)  x 100 (c)  x 100

% RCL

(a / RCL)

x 100

% RCL

(b / RCL)

x 100

% RCL

(c / RCL)

x 100

-210.765,00 -201.689,00 0,000 58.184.748,97 53.282.737,15 0,010 60.955.451,32 53.422.832,01 0,0110,000 0,000 0,000Resultado Nominal - (VI) = (III + (IV 

-

V))

6.761.638,20 6.470.467,18 0,001 -7.437.802,02 -6.811.174,01 -0,001 -8.204.933,00 -7.191.001,75 -0,0010,000 0,000 0,000Dívida Pública Consolidada

-7.437.802,02 -7.117.513,89 -0,001 -7.437.802,02 -6.811.174,01 -0,001 -8.204.933,00 -7.191.001,75 -0,0010,000 0,000 0,000Dívida Consolidada Líquida

0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,0000,000 0,000 0,000Receitas Primárias Advindas de

PPP (VII)

0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,0000,000 0,000 0,000Despesas Primárias Geradas por

PPP (VIII)

0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,0000,000 0,000 0,000Impacto do Saldo das PPPs (IX) =

(VII - VIII)

4,50 4,31 0,000 4,50 4,12 0,000 4,50 3,94 0,0000,000 0,000 0,000Projeção da Inflação - IPCA (%)

582.451.200.000,00 557.369.569.377,99 100,000 582.451.200.000,00 533.380.219.780,22 100,000 582.451.200.000,00 510.474.320.771,25 100,0000,000 0,000 0,000PIB Estadual (Valor em milhares)

1,05 1,00 0,000 1,09 1,00 0,000 1,14 1,00 0,0000,000 0,000 0,000Índice de Deflação

0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,0000,000 0,000 0,000Receita Corrente Líquida - RCL

0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,0000,000 0,000 0,000Passivos Reconhecidos
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ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS ANUAIS

2022

@fc

AMF - Demonstrativo I (LRF, art.4º, §1º)

Especificação 2022

Valor Valor % PIB

2023

Valor Valor % PIB

2024

Valor Valor % PIB

Corrente Constante (a / PIB) Corrente Constante (b / PIB) Corrente (c / PIB)Constante

(a)  x 100 (b)  x 100 (c)  x 100

% RCL

(a / RCL)

x 100

% RCL

(b / RCL)

x 100

% RCL

(c / RCL)

x 100

Variáveis 2022 2023 2024

PIB real (crescimento % anual)

Inflação média (% anual) projetada com base em índice oficial de inflação 4,5000% 4,5000% 4,5000%

Projeção do PIB do Estado 582.451.200.000,00 582.451.200.000,00 582.451.200.000,00

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes:

2022 - Valor Corrente / 1,0450

2023 - Valor Corrente / 1,0920

2024 - Valor Corrente / 1,1410

Receita Corrente Líquida - RCL 0,00 0,00 0,00

os valores referentes à Dívida Consolidada Líquida serem negativos significa a existência de maiores valores em disponibilidades do que dívidas.

NOTA EXPLICATIVA
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@ic LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR

2022

@fc

AMF - Demonstrativo 2 (LRF, art.4º, §2º, inciso I)

Especificação Metas Previstas em 2020 % PIB Variação

Valor %

(a) (c) = (b-a) (c/a) x 100

Metas Realizadas em 2020

(b)

% PIB % RCL % RCL

41.440.801,60 0,007 37.279.595,13 0,006 -4.161.206,470 -10,041Receita Total 0,000 0,000

41.016.586,60 0,007 37.223.805,06 0,006 -3.792.781,540 -9,247Receitas Primárias (I) 0,000 0,000

41.440.801,60 0,007 35.408.410,30 0,006 -6.032.391,300 -14,557Despesa Total 0,000 0,000

41.425.401,60 0,007 35.408.410,30 0,006 -6.016.991,300 -14,525Despesas Primárias (II) 0,000 0,000

-408.815,00 0,000 1.815.394,76 0,000 2.224.209,760 -544,063Resultado Primário (III) = (I-II) 0,000 0,000

-5.588.130,74 -0,001 -5.588.726,44 -0,001 -595,700 0,011Resultado Nominal 0,000 0,000

0,00 0,000 0,00 0,000 0,000 0,000Dívida Pública Consolidada 0,000 0,000

0,00 0,000 0,00 0,000 0,000 0,000Dívida Consolidada Líquida 0,000 0,000

Variáveis 2020 - Previsto

PIB do Estado 582.451.200.000,00
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@ic LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCICÍOS ANTERIORES

2022

@fc

AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art.4º, §2º, inciso II)

ESPECIFICAÇÃO VALORES A PREÇOS CORRENTES

2020 %2019 2021 % 2022 % 2023 % %2024

32.570.525,02 37.279.595,13 14,458 46.935.769,71 25,902 50.950.000,00 8,553 51.233.459,30 0,556 53.539.268,97 4,501Receita Total

32.345.898,87 37.223.805,06 15,080 0,00 0,000 50.739.235,00 0,000 58.184.748,97 14,674 60.955.451,32 4,762Receitas Primárias (I)

30.521.183,83 35.408.410,30 16,013 46.935.769,71 32,555 50.950.000,00 8,553 51.233.459,30 0,556 53.539.268,97 4,501Despesa Total

30.517.088,65 35.408.410,30 16,028 0,00 0,000 50.950.000,00 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000Despesas Primárias (II)

1.828.810,22 1.815.394,76 -0,734 0,00 0,000 -210.765,00 0,000 58.184.748,97-27.706,457 60.955.451,32 4,762Resultado Primário (III) = (I-II)

1.828.810,22 -5.588.726,44 -405,594 0,00 0,000 -210.765,00 0,000 58.184.748,97-27.706,457 60.955.451,32 4,762Resultado Nominal

0,00 0,00 0,000 0,00 0,000 6.761.638,20 0,000 -7.437.802,02 -210,000 -8.204.933,00 10,314Dívida Pública Consolidada

0,00 0,00 0,000 0,00 0,000 -7.437.802,02 0,000 -7.437.802,02 0,000 -8.204.933,00 10,314Dívida Consolidada Líquida

ESPECIFICAÇÃO VALORES A PREÇOS CONSTANTES

2020 %2019 2021 % 2022 % 2023 % %2024

35.567.013,32 38.957.176,91 9,532 46.935.769,71 20,480 48.755.980,86 3,878 46.917.087,27 -3,772 46.923.110,40 0,013Receita Total

35.321.721,57 38.898.876,29 10,127 0,00 0,000 48.554.291,87 0,000 53.282.737,15 9,739 53.422.832,01 0,263Receitas Primárias (I)

33.329.132,74 37.001.788,76 11,019 46.935.769,71 26,847 48.755.980,86 3,878 46.917.087,27 -3,772 46.923.110,40 0,013Despesa Total

33.324.660,81 37.001.788,76 11,034 0,00 0,000 48.755.980,86 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000Despesas Primárias (II)

1.997.060,76 1.897.087,52 -5,006 0,00 0,000 -201.689,00 0,000 53.282.737,15-26.518,266 53.422.832,01 0,263Resultado Primário (III) = (I-II)

1.997.060,76 -5.840.219,13 -392,441 0,00 0,000 -201.689,00 0,000 53.282.737,15-26.518,266 53.422.832,01 0,263Resultado Nominal

0,00 0,00 0,000 0,00 0,000 6.470.467,18 0,000 -6.811.174,01 -205,266 -7.191.001,75 5,577Dívida Pública Consolidada

0,00 0,00 0,000 0,00 0,000 -7.117.513,89 0,000 -6.811.174,01 -4,304 -7.191.001,75 5,577Dívida Consolidada Líquida

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes:

2019 - Valor Corrente * 1,0920

2020 - Valor Corrente * 1,0450

2021 - Valor Corrente

2022 - Valor Corrente / 1,0450

2023 - Valor Corrente / 1,0920

2024 - Valor Corrente / 1,1410
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EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

2022

@fc

AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art.4º, §2º, inciso III)

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2020 2019 2018% % %

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Patrimônio/Capital

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Reservas

119.771.323,22 100,00 114.198.184,47 100,00 114.198.184,47 100,00Resultado Acumulado

TOTAL GERAL 119.771.323,22 100,00 114.198.184,47 100,00 114.198.184,47 100,00

REGIME PREVIDENCIÁRIO

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2020 2019 2018% % %

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Patrimônio

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Reservas

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Lucros ou Prejuízos Acumulados

TOTAL GERAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS

2022

@fc

AMF - Demonstrativo 5 (LRF, art.4º, §2º, inciso III)

RECEITAS REALIZADAS
2020 2019 2018

(a) (b) (c)

9.564,24 130.962,87 189.937,85RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)

9.564,24 130.962,87 189.937,85Alienação de Bens Móveis

0,00 0,00 0,00Alienação de Bens Imóveis

0,00 0,00 0,00Alienação de Bens Intangíveis

0,00 0,00 0,00Rendimentos de Aplicações Financeiras

DESPESAS EXECUTADAS
2020 2019 2018

(d) (e) (f)

9.564,24 130.962,87 189.937,85APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)

9.564,24 130.962,87 189.937,85DESPESAS DE CAPITAL

9.564,24 130.962,87 189.937,85Investimentos

0,00 0,00 0,00Inversões Financeiras

0,00 0,00 0,00Amortização da Dívida

0,00 0,00 0,00DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA

0,00 0,00 0,00Regime Geral de Previdência Social

0,00 0,00 0,00Regime Próprio de Previdência dos Servidores

SALDO FINANCEIRO
2020 2019 2018

(g)=((Ia-IId)+IIIh) (h)=((Ib-IIe)+IIIi) (i)=(Ic-IIf)

0,00 0,00 0,00VALOR (III)
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ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

2022

@fc

AMF - Demonstrativo 7 (LRF, art.4º, §2º, inciso V)

TRIBUTO MODALIDADE SETORES/PROGRAMAS/ RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA COMPENSAÇÃO

2022 2023 2024BENEFICIÁRIO

ANISTIA         103.978,40 108.657,42 113.547,00Renúncia - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial

Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros

. Aumento da arrecadação de receita, proveniente

da elevação de alíquotas, ampliação da base de

TOTAL GERAL 103.978,40 108.657,42 113.547,00

Complemento da Descrição: cálculo, majoração ou criação de tributo vinculado ao ISS. E também o aumento de arrecadação através do recadastramento imobiliário e georreferenciamento.

NOTA EXPLICATIVA
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MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

2022

@fc

AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art.4º, §2º, inciso V)

VALOR PREVISTO PARA 2022EVENTOS

Aumento Permanente da Receita 2.112.109,64

(-) Transferências Constitucionais 0,00

(-) Transferências ao FUNDEB 0,00

Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I) 2.112.109,64

Redução Permanente de Despesa (II) 0,00

Margem Bruta (III)=(I)+(II) 2.112.109,64

Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV) 0,00

Novas DOCC 0,00

Novas DOCC geradas por PPP 0,00

Margem Líquida de Expansão de DOCC (V)=(III-IV) 2.112.109,64

A apuração da margem de expansão das Despesas Obrigatórias de Caráter Continuado teve como premissa o crescimento real da atividade econômica que é um dos fatores determinante do aumento da base de 

cálculo da arrecadação tributária.

NOTA EXPLICATIVA



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO - MG
 PRACA HENRIQUE VIEIRA, 25 - CENTRO

 CNPJ: 18.243.246/0001-50     Telefone: 3532931333
@fc@ic

Exercício: 2022

Emissão: 23/11/2021

Página: 1

@ic DEMONSTRATIVO DE COMPATIBILIDADE DO ORÇAMENTO @fc

Especificação LDO 2022 LOA 2022

Receita Total 50.950.000,00 50.950.000,00

Receita Primária (I) 50.739.235,00 50.739.235,00

Despesa Total 50.950.000,00 50.950.000,00

Despesa Primária (II) 50.950.000,00 50.950.000,00

Resultado Primário (III) = (I - II) -210.765,00 -210.765,00

Resultado Nominal -210.765,00 -210.765,00

Dívida Pública Consolidada 6.761.638,20 6.761.638,20

Dívida Consolidada Líquida -7.437.802,02 -7.437.802,02

Receita Primária (I) = Receita Total - Chave (2.1 / 2.2.1.8) - Chave (1.3.2 / 1.3.3)

Despesa Primária (II) = Despesa Total - Econômica (3.2 / 4.6)


